
愛媛県歴史文化博物館

統括責任者　永田 昌也

№ 種類 ご意見・回答

ご感想

・楽しかったです。「甲冑」4点「袴・かみしも」等の衣装「刀」生まれて初めて
　耳にするものばかり。電車と町並み、昭和のくらし自然と笑みになっていました。
　先人たちのすごさに感心のひとときでした。ありがとうございます。
　また来館したいと思います。（60歳代・女性）

回答

　この度は当館にお越しいただき、誠にありがとうございます。常設展示での体験に魅
力を感じていただき、大変うれしく思います。当館の常設展示は原寸大模型や古地図な
どに基づいた精巧なジオラマを多数用い、時代ごとの生活感や空気を体感していただく
点に工夫を凝らしております。
　これからも、みなさまに感動していただけるよう、より良い展示を目指してまいりま
す。引き続き、当館をどうぞよろしくお願い申し上げます。

回答

　今日は私たちのイベントに遊びに来てくれてありがとう！おじさんたちは、いつもみ
んなにどうすれば楽しんでもらえるか、一生懸命考えているので、今日みたいに喜んで
らえることができて、とてもうれしく思います。これからも楽しいワークショップがた
くさん登場するので、ぜひ、また遊びに来てくださいね！待ってます！駄菓子屋もでき
るだけたくさんのお菓子を置けるように工夫していくので、これから楽しみにしていて
くださいね。

ご感想
・内海清美の作った和紙人形が細かく作ってあり良かった。（36歳・男性）
・全体に他所ではあまり開催されない展示。（76歳・男性）
・すべて細かくきれいだった。（34歳・男性）

回答

　この度は新常設展「密●空と海－内海清美展」をご観覧いただき、誠にありがとうご
ざいます。本展の魅力をご堪能いただけたようで、大変うれしく思います。本展は、艱
難の遣唐使、大唐長安など、空海の活躍を紹介する名場面9章の展示をしております。
作品には内子町や四国中央市など四国の伝統的な和紙を用い、さらに音響やLED照明を
工夫し、作品が持つエネルギーやメッセージを最大限体感いただけるよう空間演出をし
ています。
　ぜひお知り合いの方々にもお伝えいただけると幸いです。またのご来館を心よりお待
ちしております。

回答

　この度は特別展「大名の船―海の参勤交代―」をご観覧いただき、誠にありがとうご
ざいます。本特別展の内容に大きな関心を寄せていただき、私どもも大変うれしく感じ
ております。本特別展では、伊予をはじめとする西国大名の船の姿や海上での大名行列
ともいわれる華麗な船行列の模様を、絵画史料や古文書を通じて紹介するとともに、参
勤交代に関連して、大名が設置していた大坂蔵屋敷や江戸屋敷についてもあわせて取り
上げております。
　ぜひお知り合いの方々にもお伝えいただけると幸いです。またのご来館を心よりお待
ちしております。

ご意見
・すばらしい展示です。「大名の船」を見せてもらいました。分かりやすい
　流れで見応えもありました。コロナ対策が行き届いています。
　安心しました。（60歳代・女性）

回答

この度は当館にお越しいただき誠にありがとうございます。また、特別展とともに新常
設展も併せてご観覧いただいただけでなく、当館の感染回避対策にお褒めの言葉をいた
だき、重ねて深くお礼申し上げます。当館では、コロナ禍の中足を運んでいただいたみ
なさまに安心してご観覧いただけるよう、引き続いて感染回避対策を徹底して参りま
す。今後とも当館を何卒よろしくお願い申し上げます。

・関船の構造がよくわかりました。(70歳代・男性)
・着眼点が良い。とても面白かった。(40歳代・男性)
・和船を趣味で作る知人と来ました。とても喜んで見ました。西条の地名もあり、
　昔の方の苦労がしのばれます。(60歳代・女性)
・陸の参勤交代についてはよく目に知る事があったが海の参勤交代に
　ついては初めてであった。(60歳代・女性)

2021年度　11月分アンケートに対する回答

1 常設展

2 イベント

ご意見
・だがしやをひろくしほしい。（10歳未満・男児）
・イベントたのしい。（10歳未満・男児）

3 新常設展

4 特別展

ご意見

5 全体


